Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Diplomová práce

ODOPVĚDNOST ZA VADY A JEJÍ UPLATŇOVÁNÍ

Martin Balcar

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Stanislav Plíva CSc.
Datum vypracování práce (uzavření tiskopisu): 28. 3. 2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. 3. 2012

Podpis

Poděkování

Děkuji panu doc. JUDr. Stanislavu Plívovi CSc. za vstřícnost, cenné rady a odborné vedení při zpracování této diplomové práce. Děkuji své rodinně a svým blízkým za trpělivost a podporu.

Obsah

| | |
|--|----|
| Obsah | 3 |
| Úvod..... | 4 |
| 1. Pojem odpovědnosti a vývoj právní úpravy | 6 |
| 2. Vady a vadná plnění | 8 |
| 2.1 Vady faktické..... | 9 |
| 2.2 Vady právní..... | 12 |
| 2.3 Vady skryté a vady zjevné | 13 |
| 3. Odpovědnost za vady..... | 16 |
| 3.1 Zákonná odpovědnost za vady..... | 17 |
| 3.2 Záruční odpovědnost za vady | 20 |
| 3.3 Vztah zákonné odpovědnosti a záruční odpovědnosti..... | 22 |
| 3.4 Odpovědnost za vady ve vztahu k odpovědnosti za škodu a k bezdůvodnému obohacení | 24 |
| 4. Nároky z vadného plnění | 28 |
| 4.1 Nároky z podstatného porušení smlouvy | 29 |
| 4.2 Nároky z nepodstatného porušení smlouvy | 34 |
| 5. Uplatňování nároků z vadného plnění | 37 |
| 5.1 Povinnost prohlédnout zboží | 38 |
| 5.2 Povinnost oznámit zjištěné vady..... | 43 |
| 6. Srovnání právní úpravy odpovědnosti za vady podle Obchodního zákoníku a podle Občanského zákoníku | 49 |
| 6.1 Rozdíly v úpravách odpovědnosti za vady podle Obchodního zákoníku a Občanského zákoníku | 49 |
| 6.2 Vztah úpravy odpovědnosti za vady podle Občanského zákoníku a Obchodního zákoníku..... | 53 |
| Závěr | 55 |
| Seznam použité literatury a pramenů..... | 57 |
| Resumé..... | 60 |
| Abstract | 62 |
| Seznam klíčových slov | 64 |

Úvod

Závazkové vztahy tvoří jednu ze stěžejních částí obchodního práva - ke vzniku, změně a zániku závazků dochází v prostředí obchodních styků dnes a denně a proto je právní úprava těchto vztahů nezbytná. Z povahy závazku plyne vzájemné plnění účastníků závazkového vztahu, avšak ne vždy je takové plnění bezvadné. V praxi tak odchází často k situacím, kdy je poskytnuté plnění stíženo vadou, v důsledku čehož je užitek účastníka ze závazkového vztahu, kterému bylo vadně plněno, snížen. K nápravě těchto situací slouží institut odpovědnosti za vady. V důsledku vadného plnění účastníka dochází ke změně závazkového vztahu v tom smyslu, že účastníkovi, kterému bylo vadné plnění poskytnuto, vznikají specifická práva, která může uplatňovat vůči tomu účastníkovi, který vadné plnění poskytnul. Účelem uplatnění těchto práv je odstranění vady plnění, aby tím tak došlo k narovnání původně smlouveného užítku účastníků závazkového vztahu. Z tohoto důvodu je pro obchodní prostředí institut odpovědnosti za vady z hlediska obchodně právních závazkových vztahů velice důležitým institutem.

Právní úprava odpovědnosti za vady je obsažena v zákoně č. 513/1991 Sb. Obchodní zákoník ve znění zákona č. 420/2011 (dále jen Obchodní zákoník). Problematika této úpravy spočívá zejména ve skutečnosti, že Obchodní zákoník neobsahuje obecná ustanovení, která by odpovědnost za vady upravovala. S tím je třeba se vypořádat. Cílem této práce je analýza zmíněné problematiky právní úpravy odpovědnosti za vady podle Obchodního zákoníku, a to se zaměřením na ustanovení upravující kupní smlouvu. Ustanovení kupní smlouvy totiž ve vztahu k ostatním smluvním typům obsažených v Obchodním zákoníku upravují odpovědnost za vady nejobsáhleji a praxí jsou tato ustanovení mnohdy využívána jako výchozí pro úpravu poměrů mezi účastníky závazkových vztahů. Pracuji s dostupnou literaturou a legislativní úpravou s cílem provést rozbor uvedené problematiky. Získané závěry doplňuji o praktické případy relevantní judikatury. Uvedená judikatura se však netýká výlučně sporů z kupní smlouvy. Poměrně často cituji soudní rozhodnutí zabývající se jinými smluvními typy, zejména pak smlouvami o dílo. Přestože předmětem práce je právní úprava odpovědnosti podle kupní smlouvy, je dle mého názoru pro účel práce vhodné použití i judikatury, která se zabývá odlišnými smluvními typy. Ustanovení odpovědnosti za vady totiž mnohdy na právní úpravu kupní smlouvy odkazují a

nepřímo se tak judikatura vztahuje i na tuto problematiku. Ve stěžejních bodech se pokouším o vlastní závěry s ohledem na názory právní teorie.

Práce je rozdělena do šesti částí. Část první pojednává o pojmu odpovědnosti za vady z hlediska právní teorie a dále obsahuje stručný nástin historického vývoje právní úpravy. Část druhá pojednává o vadě plnění z hlediska právní úpravy. Zabývá se jednotlivými druhy vad a rozdíly mezi těmito druhy. Část třetí pojednává o právní úpravě odpovědnosti a vady. Zabývá se jednotlivými druhy odpovědnosti podle současné právní úpravy, jejich rozdíly, případy liberace účastníka, který vadně plnil, a také výhodami a nevýhodami, které z uvedených druhů odpovědností pro účastníky závazkových vztahů vyplývají. Část čtvrtá pojednává o specifických právech, která může účastník, jemuž bylo vadně plněno, v důsledku takového plnění uplatňovat vůči tomu účastníku, který vadně plnění poskytl. Část pátá pojednává o postupu, který musí účastník uplatňující práva z vadného plnění dodržet, aby mu tato práva mohla být přiznána, a jaký důsledek pro něj může mít skutečnost, že tento postup, respektive své povinnosti nedodržel. Část šestá pojednává o vztahu právní úpravy odpovědnosti za vady podle Obchodního zákoníku a zákona č. 40/1964 Sb. Občanský zákoník (dále jen Občanský zákoník). Zabývám se zásadními rozdíly obou uvedených úprav a pokouším se o vlastní pohled na možné použití právní úpravy obsažené v Občanském zákoníku na závazkové vztahy řídicí se Obchodním zákoníkem.

Jak jsem uvedl výše, klade si práce za cíl rozbor problematiky odpovědnosti za vady podle právní úpravy Obchodního zákoníku a jejího uplatňování v praxi. Uvedené informace považuji za nezbytné pro správné pojednání o zmíněné problematice.

1. Pojem odpovědnosti a vývoj právní úpravy

Odpovědnost představuje povinnost subjektu nést následky vzniklé v důsledku svého jednání. Odpovědnost můžeme třídit podle různých kritérií. Jednotlivé typy odpovědnosti od sebe odlišuje charakter odpovědnosti. V souvislosti s obchodním právem (a právem obecně) je odlišujícím prvkem od ostatních druhů odpovědnosti právní charakter. Na základě tohoto rozlišení lze odpovědnost definovat jako „... povinnost strpět následky stanovené právními normami za porušení primární povinnosti vyplývající z odpovědnostního právního poměru“¹.

Právní odpovědnost je tedy povinnost, která představuje sankci za porušení primární povinnosti a sama má povahu sekundární. To znamená, že nemůže vzniknout bez předchozí existence základní povinnosti (primární) a nově uplatňované sankce představují zatížení povinného subjektu, které tento subjekt původně neměl. Mezi subjektem, který nesplnil svou primární povinnost, a subjektem, kterému takovým jednáním byla způsobena újma, vzniká nový odpovědnostní vztah. V případě odvětví obchodního práva je právní normou, kterou se takový odpovědnostní vztah řídí a která stanoví zmíněné následky porušení povinnosti, Obchodní zákoník.


[…]

a žalovaným je obchodně právní vztah, který se řídí Obchodním zákoníkem. Úpravu odpovědnosti za vady podle Občanského zákoníku proto nelze v tomto případě použít, neboť takový postup by odporoval ustanovení § 1 odst. 2 Obchodního zákoníku. Protože uvedené ustanovení Obchodního zákoníku upravuje případy subsidiárního použití Občanského zákoníku na právní vztahy, které se řídí Obchodním zákoníkem, je třeba z výše uvedeného rozhodnutí Nejvyššího soudu vyvodit, že právní normy Občanského zákoníku lze na oblast právních vztahů řídicích se Obchodním zákoníkem použít subsidiárně pouze tehdy, nelze-li dané otázky řešit podle úpravy Obchodního zákoníku. Ustanovení Občanského zákoníku proto nelze subsidiárně použít pro

¹ POHL, Tomáš. *Odpovědnost za vady plnění u kupní smlouvy podle obchodního zákoníku*. PRÁVNÍ RÁDCE. 2006, 2, I-VIII, str. II.

² Rozhodnutí Nejvyššího soudu 32 Cdo 5430/2007.

závazkové vztahy řídící se Obchodním zákoníkem v případě, že Obchodní zákoník sice právní úpravu závazkového vztahu obsahuje, avšak účastníci tohoto závazkového vztahu ji s odkazem na dispozitivní Obchodního zákoníku ve smlouvě vyloučí, aniž by zároveň stanovili aplikaci norem Občanského zákoníku.

K uvedenému judikátu jen dodám, že dle mého názoru by bylo možné, z důvodu dispozitivního charakteru úpravy odpovědnosti za vady podle Obchodního zákoníku úpravu podle Občanského zákoníku použít. Strany by však musely nejen vyloučit aplikaci úpravy podle Obchodního zákoníku, ale zároveň by musely ve smlouvě sjednat použití Občanského zákoníku. Ve výše uvedené situaci to však strany neučinily. Ve smlouvě pouze vyloučily použití úpravy odpovědnosti za vady podle Obchodního zákoníku. Proto se přikláním k závěru Nejvyššího soudu. Je totiž zřejmé, že žalobkyně s vyloučením odpovědnosti počítala, což ostatně plynulo ze samotné smlouvy.

Závěr

Za cíl diplomové práce jsem si stanovil analýzu problematiky právní úpravy odpovědnosti za vady podle Obchodního zákoníku, a to se zaměřením na ustanovení upravující kupní smlouvu. Vzhledem k frekvenci uzavírání obchodně právních závazkových vztahů podle ustanovení upravujících kupní smlouvu a k frekvenci soudních sporů z těchto vztahů vzešlých jsem dospěl k závěru, že právní úprava činí smluvním stranám problémy. Proto jsem toho názoru, že zpracování této problematiky je zcela na místě.

Při zpracování stanoveného cíle jsem se zabýval zejména institutem zákonné odpovědnosti za vady a záruční odpovědnosti za vady a jejich vzájemným vztahem, dále jsem se zabýval nároky, které může kupující v důsledku poskytnutí vadného plnění na prodávajícím uplatňovat a v neposlední řadě samotným procesem uplatňování nároků kupujícím na prodávajícím. V závěru jsem nastínil též problematiku vztahu právní úpravy odpovědnosti za vady podle Obchodního zákoníku a právní úpravy podle Občanského zákoníku. Dle mého názoru spočívá jádro problematiky právní úpravy odpovědnosti za vady právě ve zmíněných případech, a proto jsem právě těmto věnoval podstatnou část své práce.

Během práce jsem dospěl k závěru, že to, co smluvním stranám činí problémy, je skutečnost, „nedostatečné“ úpravy odpovědnosti za vady u kupní smlouvy podle Obchodního zákoníku. Zmíněným nedostatkem však rozhodně nemám na mysli kvalitu právní úpravy. Mám tím na mysli skutečnost, že institut kupní smlouvy a odpovědnosti za vady je svým obsahem natolik rozsáhlý, že ani není možné všechny otázky zákonem upravit. Z toho důvodu Obchodní zákoník pouze stanoví základ právní úpravy. Její převážná část je dispozitivní. Smluvní stranám je tak umožněno ve smlouvě právní úpravu (ve většině případů) nejen doplnit, ale i zúžit a přizpůsobit si tím závazkový vztah svým představám a potřebám. Na to ovšem musí smluvní strany při uzavírání smluv pamatovat, avšak ne vždy tak činí. Tato skutečnost je často důvodem vzniku problémů, které nejsou smluvní strany schopny vždy vyřídit vzájemnou dohodou a mnohdy tak vedou až k soudním sporům.

Výše zmíněný závěr snad dostatečně jasně vystihuje K. Marek, když uvádí že „Kupní smlouva obchodního zákoníku je ze všech smluvních typů upravených

obchodním zákoníkem obsahově nejbohatší, zásadně je však dispozitivní. Při své relativní bohatosti obsahu nemůže text zákona pamatovat na všechny otázky, které by bylo vhodné sjednat, nemůže při tom ani zohlednit všechna specifika různých předmětů plnění...“¹. Jsem toho názoru, že tímto K. Marek přesně vystihuje nejen povahu právní úpravy a problematiky kupní smlouvy podle Obchodního zákoníku obecně, ale uvedené lze vztáhnout i na problematiku právní úpravy odpovědnosti za vady kupní smlouvy podle Obchodního zákoníku.

Lze uzavřít, že strany si v mnoha případech mohou za své problematické postavení samy a to z důvodu nedostatečného zájmu a péče o svá práva. Za obzvláště alarmující považují takový přístup ve vztazích podřízených právní úpravě Obchodního zákoníku, a to z toho důvodu, že v uvedených případech jsou smluvní strany profesionály a závazkové vztahy, které uzavírají, tvoří ve většině případů předmět jejich podnikatelské činnosti.

¹ MAREK, K. *Obchodně právní smlouvy*, str. 128.
