## Posudek oponenta diplomové práce

**Jméno diplomanta:** Martin Balcar
**Téma diplomové práce:** Odpovědnost za vady a její uplatňování
**Rozsah:** 56 stran vlastního textu
**Datum odevzdání práce:** 29. 3. 2012 (tištěná verze), 5. 4. 2012 (elektronická verze)

### **Aktuálnost (novost) tématu:**

Diplomant v práci zpracovává téma, kterému je v tuzemské literatuře věnována dostatečná pozornost. Způsobem, jak diplomant zpracoval zvolené téma, k jeho aktuálnosti nepřispěl. Pokud by se však věnoval některým neřešeným otázkám anebo sporným věcem, téma by se již aktuálním stalo.

### **Náročnost práce** (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Diplomant vycházel pouze z tuzemských pramenů. Téma je v obecné rovině velmi dobře doktrinálně zpracované. Z těchto důvodů zvolené téma řadím mezi ta, která jsou snadněji zpracovatelná.

### **Hodnocení práce**

#### ***1) splnění cíle práce***

Diplomant si vytkl za cíl rozebrat problematiku odpovědnosti za vady podle právní úpravy obchodního zákoníku a jejího uplatňování v praxi. O důkladném rozboru zvoleného tématu s přesahy do praxe v případě předkládané práce nelze hovořit. Téma je zpracováno spíše popisně s několika odkazy na judikaturu. Pokud jde tedy o splnění stanoveného cíle, zůstal diplomant na půli cesty, zorientoval se v základech a nepustil se do hlubší analýzy.

#### ***2) samostatnost při zpracování tématu***

Nelze pochybovat o tom, že práce byla vypracována diplomantem samostatně.

#### ***3) logická stavba práce***

Struktura práce je zvolena diplomantem tradičně. Nejprve se diplomant věnuje pojmu vady a jejich dělení, následuje rozdělení odpovědnosti za vady na zákonnou a záruční, další část diplomant věnuje nárokům z vadného plnění a jejich uplatňování (tyto dvě kapitoly měly být spíše součástí kapitoly jediné) a práci uzavírá srovnáním odpovědnosti za vady podle občanského a obchodního zákoníku. Diplomant vůbec nezkoumá úpravu odpovědnosti za vady v novém občanském zákoníku.

#### ***4) hloubka provedené analýzy*** (ve vztahu k tématu)

Předloženou práci považuji po obsahové stránce za podprůměrnou. Jak již bylo uvedeno výše, práce je spíše popisná bez hlubší analýzy, místy i velmi stručná (např. část věnovaná skrytým vadám na str. 15). Diplomant se tak nevěnuje např. otázce, zda je v obchodním zákoníku upravena odpovědnost za vady obecně nebo nikoli a s tím související otázce, jak je to s odpovědností za vady u smluvních typů, u kterých není výslovně upravena. Argumentační zdůvodnění diplomantových závěrů je mnohdy nedostatečné (např. podmínka oznámení vad zboží podle § 430 obchodního zákoníku na str. 22, kterou diplomant sice dovozuje ale bez toho, že by formuloval jediný relevantní argument). Pokud diplomant odkazuje na judikaturu, spokojí se

diplomant s upozorněním na konkrétní rozsudek a závěry, které soud zaujal, nepodrobuje je však hlubší analýze, ani k nim nezaujímá vlastní stanovisko, natož aby se je pokusil zhodnotit.

#### **5) práce s literaturou**

Diplomant čerpá pouze z českých pramenů, a to ještě staršího data, nové či zahraniční zdroje opomíjí. Je nutno diplomantovi vytknout, že v případě opakovaně vydávaných děl čerpá z dřívějších a nikoli následných vydáních, aniž tento svůj přístup jakkoli vysvětluje (např. Komentář k obchodnímu zákoníku od I. Pelikánové). U kolektivních děl neuvádí diplomant autora konkrétní stati v poznámce pod čarou (např. poznámka č. 1 na str. 11). U soudních rozhodnutí diplomant neuvádí zkratku sp. zn. (drobnost), ani údaj o dni, kdy bylo soudní rozhodnutí vyneseno. Navíc není zřejmé, zda se s citovanými rozhodnutími seznámil diplomant v celém rozsahu, anebo jen přebírá závěry bez hlubšího zkoumání skutkových okolností (někdy odkazuje v případě citovaného rozsudku na autorský výběr judikatury, jindy u téhož na databázi c.h.beck). Poznámkový aparát není průběžně číslován (na každé straně začíná číslování znovu od jedničky).

#### **6) jazyková a stylistická úroveň**

Stylistická úroveň práce je dobrá, je však zřejmé, že práce neprošla dostatečnou závěrečnou revizí (množství překlepů).

#### **7) úprava práce (text, grafy, tabulky),**

Úprava práce je standardní. Diplomová práce neobsahuje žádné grafy či tabulky

#### **Otázky k zodpovězení při obhajobě**

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantovi k zamyšlení následující otázky:

Lze slevu z kupní ceny započíst vůči kupní ceně v případě, že pohledávka z titulu kupní ceny byla postoupena na třetího?

Jaký je vztah ušlého zisku a nároku na slevu z kupní ceny?

#### **Závěrečné hodnocení**

I přes výše uvedené výtky považuji práci za ještě způsobilou pro připuštění k ústní obhajobě. Předběžně navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm dobře; konečná klasifikace závisí na úrovni ústní obhajoby.

V Praze dne 24. května 2012

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
oponent diplomové práce